
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto:  Legge Regionale 17/03/2022 n. 4 “Promozione degli investimenti produttivi nelle 
Marche” – D.G.R. 632 del 30/05/22 “Legge Regionale 17 marzo 2022 n.4. “Promozione 
degli investimenti produttivi nelle Marche”. Attuazione art. 2 “Accordi regionali di 
investimento e innovazione” – Rettifica graduatoria approvata con D.D.S. n. 316/IACR 
del 15/06/2023 ed esclusione domanda ID: 59423.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, predisposto dal Settore Industria, 
Artigianato e Credito, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;  

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, emanare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e smi in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42 e successive modifiche; 

VISTA la DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera 
f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

VISTA la DGR n. 1676 del 30/12/2021 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera 
g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2021 concernente: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera 
g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

VISTA la L.R. n. 38 del 31 dicembre 2021 – “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

VISTA la D.G.R. 632 del 30/05/22 “Legge Regionale 17 marzo 2022 n.4. “Promozione degli investimenti 
produttivi nelle Marche”. Attuazione art. 2 “Accordi regionali di investimento e innovazione”. 
Approvazione criteri e modalità per la concessione dei finanziamenti e schema di accordo”;

DECRETA

 di rettificare la graduatoria approvata con D.D.S. n. 316/IACR del 15/06/2023, a tal fine 
approvando, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la graduatoria di cui 
all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, dei progetti di 
Investimenti Produttivi relativi al Bando Bando Regionale “INVESTIMENTI PRODUTTIVI” In 
attuazione dell’art.2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4, approvato con D.D.S. n. 314/IACR del 
27/06/2022 e successive modificazioni;

 di esludere dalla graduatoria oggetto del presente provvedimento la domanda ID: 59423 per le 
motivazioni espresse nel documento istruttorio;



2

 di pubblicare il presente atto sul BUR della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della LR 
28/07/2003, n.17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e sul sito 
istituzionale http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Il Dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it/
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- Legge Regionale 17 marzo 2022 n. 4 “Promozione degli investimenti produttivi nelle Marche”

- DGR n. 42 del 31/01/2022 “Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di 
specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”:

- DGR n. 318 del 21/03/2022 “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa 
regionale concernente: “Approvazione della proposta di Programma FESR Marche 2021-2027 ai 
sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

- DGR n. 319 del 21/03/2022 “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa 
regionale concernente: “Approvazione della proposta di Programma FSE+ Marche 2021-2027 ai 
sensi della L.R. 14/2006, art. 6” Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021;

- REGOLAMENTO (UE) N. 1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo Sociale Eueopeo Plus (FSE +) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento  Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021  recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo  sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo  europeo per g li affari 
marittimi, la pesca e  l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali  fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
Testo rilevante ai fini del SEE Raccomandazione n. 2003/361/Ce della Commissione Europea del 6 
maggio 2003, riguardante la definizione di piccola e media impresa;

- REGOLAMENTO (UE) N. 1407/2013 DELLA COMMISSIONE del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
«de minimis», Comunicazione della Commissione " Temporary framework for State aid measures 
to support the economy in the current COVID-19 outbreak - COM 2020/C 91 I/01", con successive 
modifiche;

- L.R. n. 38 del 31/12/2021 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2022);

- L.R. n. 39 del 31/12/2021 – Bilancio di previsione 2022-2024;

- D.G.R. n. 1682 del 30/12/2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 
2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

- D.G.R. n. 1683 del 30/12/2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 
2021. Bilancio finanziario gestionale 2022–2024;

- DDD n. 11/SVE del 28/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art.16, c.1, lett. b), e art.17, c.1, lett. b), e DGR 
28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento 
Sviluppo Economico”; D.G.R. n. 566 del 16/05/2022 “Attuazione della L.R. 17 marzo 2022, n. 4. 



4

Variazione al Bilancio finanziario gestionale” relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al 
Fondo di coesione;

- D.G.R. n. 632 del 30/05/22 “Legge Regionale 17 marzo 2022 n.4. “Promozione degli investimenti 
produttivi nelle Marche”. Attuazione art. 2 “Accordi regionali di investimento e innovazione”. 
Approvazione criteri e modalità per la concessione dei finanziamenti e schema di accordo”.

- D.D.S. n. 314/IACR del 27/06/2022 – Decreto di approvazione del bando “Promozione degli 
investimenti produttivi nelle Marche” in attuazione Legge Regionale 17 marzo 2022 n.4;

- D.D.S. n. 371/IACR del 25/07/2022 – Decreto di integrazione del bando ““Promozione degli 
investimenti produttivi nelle Marche” in attuazione Legge Regionale 17 marzo 2022 n.4 e di 
approvazione delle linee guida sulle modalità di rendicontazione dei progetti relativi al Bando;

- D.D.S. 425/IACR del 07/09/2022 – Decreto di approvazione criteri e modalità per la concessione dei 
finanziamenti e schema di accordo;

- D.D.S. 479/IACR del 20/09/2022 – Decreto di proroga della scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di partecipazione al bando;

- D.D.S. 549/IACR del 21/10/2022 – Decreto di proroga della scadenza del termine per la 
presentazione delladomanda di partecipazione al bando al 10/11/2022 e rettifica scheda di domanda 
D.

- D.D.S. n. 316/IACR del 15/06/2023 – Decreto di Approvazione Graduatoria relativa al Bando per la 
realizzazione di Accordi regionali di Investimento e di Innovazione in attuazione dell’articolo 2 della 
L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – Por Fesr 2021-2027.

MOTIVAZIONE

Con D.G.R. n. 566 del 16/05/2022 la Giunta regionale ha dato attuazione alla L.R. 17 marzo 2022, n. 4 
apportando le dovute variazioni al Bilancio finanziario gestionale.
Con D.G.R. n. 632 del 30/05/2022 la Giunta regionale ha pertanto provveduto all’approvazione dei criteri 
e delle modalità per  la concessione di finanziamenti per la realizzazione di  “Accordi regionali di 
investimento e  innovazione” ai sensi dell’art. 2 della Legge  Regionale 17 marzo 2022 n.4 “Promozione 
degli investimenti  produttivi nelle Marche”, stabilendo altresì che i predetti criteri/modalità siano coerenti  
con i criteri di selezione  dei progetti per il prossimo Programma FESR Marche 2021-2027 , al fine di  
consentire il cofinanziamento di tali progetti e accelerare l’attuazione dei programmi.
Con il medesimo atto giuntale sopra richiamato, la Giunta ha inoltre approvato lo “Schema di Accordo 
regionale di investimento e innovazione”.
Con decreto nr. 314/IACR del 27/06/2022 si è provveduto all’approvazione del Bando di cui alla L.R. n. 
4 del 17/03/2022 per la realizzazione di Accordi regionali di Investimento e di Innovazione in attuazione 
dell’articolo 2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – Por Fesr 2021-2027 - Dotazione finanziaria € 4.100.000,00 
a carico del capitolo 2140320010 del Bilancio 2022/2024, annualità 2023, Missione 14 “Sviluppo 
Economico e competitività”, Programma 03 “Ricerca e Innovazione”. Con il predetto decreto si stabilisce 
altresì che le domande progettuali possono essere presentate a partire dalle ore 10,00 del 04/07/2022 
fino alle ore 17,00 del 14/10/2022.
Con i successivi Decreti nr. 371/IACR del 25/07/2022, nr. 425/IACR del 07/09/2022, nr. 479/IACR del 
20/09/22 e nr. 549/IACR del 21/10/22 si è provveduto ad apportare varie modifiche relativamente al 
sopracitato Bando approvato con Decreto nr. 314/IACR del 27/06/2022, compreso la proroga del termine 
di presentazione delle domande al 10/11/2022 alle ore 11,00. 



5

Alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di agevolazione, sono state acquisite tramite 
la piattaforma del Sigef, n. 25 domande di partecipazione.
Al termine della fase d’istruttoria di ammissibilità dei progetti pervenuti sul Sigef, durante la quale si è 
reso necessario acquisire dati ulteriori, informazioni e documentazione integrativa per la prosecuzione 
delle verifiche amministrative, sono risultate idonee alla successiva fase di valutazione da parte del 
Comitato di valutazione – nominato di D.D.S. n. 82/IACR del 24/02/2023 – tutte le domande progettuali 
presentate.
Le risultanze delle sopraindicate sedute del Comitato di Valutazione hanno determinato una graduatoria 
finale dei progetti, che, per ragioni di celerità del procedimento, veniva approvata con D.D.S. n. 316/IACR 
del 15/06/2023. 
Il citato Decreto, tuttavia, dava contestualmente mandato ai competenti Uffici di attivare le procedure di 
modifica sul sistema informativo SIGEF della graduatoria generata automaticamente dalla citata 
piattaforma (ID: 29900769|12/06/2023/IACR).
La graduatoria, infatti, pur risultando corretta sotto il profilo dei punteggi assegnati dal Comitato di 
Valutazione e, dunque, del posizionamento in graduatoria di ciascuna impresa beneficiaria, conteneva 
talune discrepanze sotto il profilo degli importi asseganti, che si provvede ad elencare di seguito:

 Il sistema informativo SIGEF non consentiva alle imprese richiedenti, nel contesto del 
caricamento della domanda di partecipazione al bando, di inserire il numero di nuovi occupati in 
previsione, che veniva tuttavia comunque formalmente dichiarato dalle medesime all’interno della 
SCHEDA 4 “PIANO INDUSTRIALE”, allegata alla domanda di partecipazione. Ai sensi del 
paragrafo 8 del bando, il numero di nuovi occupati incide sulla determinazione del massimale di 
contributo. La mancata elaborazione digitale di tale dato ha comportato una discrepanza tra 
quanto assegnato dal SIGEF in sede di generazione automatica della graduatoria (sommatoria 
matematica dei contributi) e quanto effettivamente spettante a ciascuna impresa nel rispetto del 
suddetto massimale;

 Sempre ai sensi del paragrafo 8 del bando, “alle agevolazioni di cui al presente bando, - per i soli 
progetti di investimento di cui al paragrafo 2, lettere A e B -, potranno essere aggiunte anche le 
agevolazioni previste dal Temporary Framework, sezione 3.13 (Comunicazione della 
Commissione europea 8442/2021), nel limite massimo di contribuzione aggiuntiva pari al 15% e, 
comunque, nel rispetto di quanto prevista da tale normativa”. Il SIGEF, in sede di generazione 
automatica della graduatoria, non ha tenuto conto di tale ulteriore specifica, elaborando, dunque, 
un Contributo Ammesso, anche sotto questo aspetto, errato;

 Con specifico riferimento alla domanda ID 59481: nella graduatoria approvata, la Spesa 
Ammessa è pari a € 1.110.000,0 e il Contributo ammesso pari a € 166.500,00: tuttavia, la spesa 
ammessa che va riconosciuta all’azienda è quella richiesta nella SCHEDA 4 “Piano Industriale” 
ma non correttamente caricata sulla piattaforma Sigef, pari ad € 7.591.224, per un corrispondente 
contributo di € 1.388.683,60.

Spesa ammessa Regime di aiuto Intensità di aiuto Contributo ammesso
Regolamento GBER 15% 1.138.683,60 €            

Temporary Framework
15%

(fino ad un massimo di € 250.000,00) 250.000,00 €               

1.388.683,60 €            

7.591.224,00 €            

Per le motivazioni sopra richiamate, con le comunicazioni ID: 30621278 del 30/08/2023 e 30861580 del 
27/09/2023, si provvedeva a richiedere la riapertura della suddetta graduatoria e la modificazione degli 
importi non correttamente caricati. 
Inoltre, nel contesto delle sopracitate operazioni, si riscontrava, con specifico riferimento alla domanda 
ID: 59423, il persistente omesso riscontro alle numerose richieste di integrazioni trasmesse. Ritenendosi, 



6

tale circostanza ostativa alla corretta prosecuzione del procedimento, si trasmetteva all’impresa motivato 
preavviso di esclusione ex art. 10-bis, Legge 241/1990 con comunicazione prot. n. 1113584 del 
14/09/2023. 
Nella citata comunicazione si rendeva noto il diritto di presentare per iscritto proprie osservazioni, 
eventualmente corredate da documenti che fossero stati ritenuti utili e pertinenti al superamento dei 
motivi sopraindicati, entro il termine di 10 giorni dal ricevimento della citata comunicazione, tramite 
caricamento sulla piattaforma SIGEF. Si precisava, altresì, che, qualora non fossero pervenute 
osservazioni, ovvero queste non fossero state ritenute pertinenti o accettabili, con apposita motivazione 
da parte dell’ufficio competente, sarebbe stato emesso il provvedimento definitivo di esclusione.
L’impresa richiedente non ha trasmesso riscontro nemmeno con riferimento a quest’ultima 
comunicazione. Si ritiene pertanto opportuno procedere all’esclusione della medesima.
Al fine di garantire la massima trasparenza, si precisa altresì che:

 n. 3 domande di partecipazione (nn. 59472, 59481, 59469), ferma restando la finanziabilità delle 
stesse, essendo riferite ad imprese di grandi dimensioni che hanno presentato Programmi di 
Investimento agevolabili con differente stanziamento, non compaiono nella graduatoria allegata 
al presente decreto. Con riferimento alle stesse, sarà approvata ulteriore apposita graduatoria. 

 nel corso delle sopracitate operazioni di correzione degli importi, volte a rendere le agevolazioni 
concesse comprensive anche del contributo premiale derivante dal Temporary Framework, a 
tutte le imprese beneficiarie sono state assegnate somme in eccesso di trascurabile entità. Ciò 
in quanto, essendo stato effettuato il calcolo in percentuale ed essendo il sistema di calcolo della 
piattaforma comprensivo anche delle cifre millesimali, è risultato impossibile ottenere un risultato 
preciso al millesimo. Al fine di garantire parità di trattamento, di garantire una celere 
prosecuzione del procedimento e tenuto conto della tracurabile entità di tali importi, si è ritenuto 
opportuno procedere, appunto, ad arrotondamento in eccesso per tutte le imprese beneficiarie.

Al fine di dare adeguata e tempestiva pubblicità al presente atto, il medesimo viene pubblicato oltre che 
sul BUR ai sensi dell’art. 4 della LR n.17 del 28/07/2003 anche ai sensi della DGR n.573/2016 sul sito   
www.norme.marche.it e sul sito istituzionale http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-
Produttive/Credito-e-finanza.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto avente ad oggetto: “Legge 
Regionale 17/03/2022 n. 4 “Promozione degli investimenti produttivi nelle Marche” – D.G.R. 632 del 
30/05/22 “Legge Regionale 17 marzo 2022 n.4. “Promozione degli investimenti produttivi nelle Marche”. 
Attuazione art. 2 “Accordi regionali di investimento e innovazione” – Rettifica Graduatoria approvata con 
D.D.S. n. 316/IACR del 15/06/2023 ed esclusione domanda ID: 59423”.

Il responsabile del procedimento
         (Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A: graduatoria rettificata

http://www.norme.marche.it/
http://www.norme.marche.it/


7


	NumeroDataRep: n. 669 del 04 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-04T11:02:21+0100
	location.01
	Silvano Bertini
	reason.01


		contact.02
	2023-12-04T11:03:37+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




